C A P U T XLVI.

SERPENTIUM MORSIBUS ET VENENIS EXCLUDENDIS.

Cuspide non quisquam, longae neque caede sarissae, 830
 Fulmine non gladii, volucris nec felle sagittae,
 Quam cito vipereo potis est adfligier ictu.
 Quare aptam dicamus opem, sucosque medentes.
 Quum nocuit serpens, fertur caput illius apte
 Vulneribus jungi: sanat quem sauciat ipsa;
 Ut Larissaea curatus Telephus hasta.
 Proderit et caulem cum vino haurire sabuci,
 Aut coctum raphani librum tritumque ligare,
 Sive etiam excelsa folium de mole cupressi:
 Manabit lactens caprifici fucus ofellam. 840
 Aut tithymallus atrox vulnus contrita perungit.
 Carduus et nondum doctis fullonibus aptus,
 Ex illo radix tepido potatur in amni.

Cervino ex foetu commixta coagula vino
Sumuntur, quae res membris agit atra venena.

Aut ferulae radix potatur in imbre Lyaei:
Betonicaeve leves, gallinae aut jura vetustae.

Si vero horrendum vulnus fera fecerit aspis,
Urinam credunt propriam conducere potu.

Varronis fuit ista senis sententia: nec non
(Plinius ut memorat) sumpti juvat imber aceti.

Dicendum et quae sit praecox medicina timenti:
(Cautio namque potest diros praevertere morsus)

Si jecur exsectum tardo de vulture portes.

Erucis aut si totos perduxeris artus,

Quas prius adtritas vehementi spargis aceto.

Aut tu cervina per noctem in pelle quiesces,

Aut genere ex ipso dentem portabis amicum.

Toxica praeterea qua sint pellenda medela,
Expeditam. sanguis poterit prodesse caninus,

Qui facili potu antidotos imitatur honestas.

Vis et mirificos cautus praediscere odores,

Accensis quibus arcetur teterrima serpens?

Aut styracem torres, aut diri vulturis alam,

Vel nepetam, aut frondem rigidae stirpemque myricae.

C A P U T XLVII.

ICTIBUS SCORPII, ET MORSIBUS MURIS CAECI VEL
ARANEI.

Sunt minimae species, sed dirae vulnere pestes,
Quae magis in tenui latitantes corpore fallant:
Scorpius ut gravis est et araneus: haec mala semper

Captant securos multa jam nocte sopores,

Et documenta dedit nobis prostratus Orion,

Magna quod exiguis perimantur membra venenis.

At qui vulnus atrox incussit scorpius ardens,

Continuo capitur, tunc digna caede retusus,
 Vulneribusque aptus, fertur revocare venenum.
 Aut calidis pelagi lymphis loca laesa foventur:
 Sive meri potu dissolvitur improba pestis.
 Ad cunctos autem morsus ictusque minorum
 Caseus aptus erit simae de lacte capellae,
 Cumque hoc absumi debebit origanus herba:
 Haec duo mirificis curabunt ista medelis. 880
 Nec non foeniculo calidum adnectatur anethum,
 Aut vivum sulphur sicca cum faece Lyaci.
 Exiguo piperis cerebrum conspergito galli;
 Quo lita sanescunt depulso membra dolore.
 Sin autem muris nocuit violentia caeci,
 Quae sola signavit volvendis orbita plaustris,
 Illinae: mira datur vili de pulvere cura.